
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Nomina membri titolari e supplenti del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A.V.S.) 
per l’istruzione e la definizione dei sinistri dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti.

Estensore: Dott.ssa Peschi Federica 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa  Peschi Federica           

Data  12/12/2022                             Firmato elettronicamente da Peschi Federica

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  12/12/2022                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  13/12/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  13/12/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Nomina membri titolari e supplenti del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A.V.S.) per l’istruzione e 
la definizione dei sinistri dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che:

- Con atto deliberativo n. 69/DG dell’11.02.2015 l’Azienda provvedeva alla costituzione del 
Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A.V.S.)  - in ossequio alle Linee Guida Regionali 
di cui alla Determinazione della Giunta Regionale n. G09535 del 02/07/2014 – quale organo 
di natura collegiale e multidisciplinare, di carattere consultivo, finalizzato all’istruzione e alla 
definizione dei sinistri;

- Con deliberazione n. 277/DG del 28.03.2018, tra le altre disposizioni, venivano individuati i 
membri titolari e supplenti del suddetto C.A.V.S., rettificata successivamente con 
deliberazione n. 312/D.G. del 24.04.2018 e deliberazione n. 444/DG del 28.05.2019;

- Giusta deliberazione n. 1055/DG del 04.10.2021, si procedeva alla sostituzione del 
componente titolare afferente alla U.O.S.D. Affari Generali e Legali con la Dr.ssa Alessandra 
Falcetti, resasi necessaria a seguito del trasferimento del Dirigente della suddetta UOSD 
presso l’Azienda ASL Umbria 2;

- Con successivo atto deliberativo n. 531/DG del 31.05.2022, si è provveduto all’affidamento -
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- del servizio di supporto 
legale in seno al Comitato Aziendale Valutazione Sinistri, all’Avvocato Flavia Russo per un 
periodo presunto di mesi 12 (dodici) decorrenti dal 01/06/2022, con contestuale sostituzione 
del medesimo componente legale in seno al CVS;

CONSIDERATA l'intervenuta decadenza di due componenti essenziali del Comitato - nello specifico 
il Coordinatore e componente Medico Legale ed il Responsabile U.O.C. Risk Management, Qualità 
e audit clinico - in seguito ad incarichi assunti dagli stessi in altre Aziende Sanitarie regionali;

RITENUTO necessario sostituire i suddetti, ai fini della valida costituzione del Comitato Aziendale 
Valutazione Sinistri;

VISTA la nota prot. n. 68662 del 04.10.2022 – agli atti – con cui l’Azienda ha avviato la proposta di 
convenzione per attività di consulenza professionale di un medico-legale in seno al Comitato 
Aziendale Valutazione Sinistri, mediante richiesta rivolta alle AA.SS.LL., alle Aziende Ospedaliere 
ed Istituti di Ricerca della Regione Lazio;

PRECISATO che alla scadenza del termine indicato nella nota, nessuna delle AA.SS.LL., Aziende 
Ospedaliere ed Istituti di Ricerca della Regione Lazio, ha manifestato la propria disponibilità alla 
stipula della suddetta Convenzione;

PRESO ATTO dell’intendimento dell’Azienda di procedere al reclutamento di personale Medico 
specializzato in medicina legale cui conferire incarico di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 7, comma 
6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. in forza del quale “[...] per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti ..” in presenza dei presupposti di 
legittimità previsti dalla medesima norma e osservando le modalità previste dal comma 6-bis del 
medesimo articolo, secondo cui: “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione”;

DATO ATTO dell’emissione dell’Avviso pubblico di valutazione comparativa per soli titoli, per il 
conferimento di un incarico di tipo libero professionale, per un professionista in possesso di laurea in 



Oggetto: Nomina membri titolari e supplenti del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A.V.S.) per l’istruzione e 
la definizione dei sinistri dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

Medicina e Chirurgia e specializzazione in Medicina Legale per attività di consulenza per la gestione 
di sinistri della ASL Rieti da utilizzare quale componente in seno al comitato valutazione sinistri 
aziendale (CVS);

PRESO ATTO delle risultanze del suddetto Avviso, recepite con deliberazione n. 1129/DG del 
05.12.2022 e del conseguente conferimento di incarico libero professionale in qualità di medico 
specializzato in Medicina Legale per la suddetta attività al Prof. Augusto D’Angiolino;

VISTA la deliberazione n. 998/DG del 26.10.2022 in relazione al conferimento di incarico 
temporaneo in qualità di Responsabile U.O.C. “Risk Management, Qualità e Audit Clinico” alla 
Dott.ssa Antonella Stefania Morgante - Dirigente Medico a tempo indeterminato - nelle more della 
realizzazione dell’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico 
quinquennale di Direttore da assegnare alla U.O.C. “Risk Management, Qualità dei processi e 
Auditing” occorre mantenere la funzionalità e garantire l’attività della U.O.C in argomento, 
attualmente priva di un responsabile titolare;

DATO ATTO di individuare, i seguenti componenti facenti parte del C.A.V.S. dell’ASL Rieti, quale 
organo di natura collegiale e multidisciplinare, di carattere consultivo, che istruisce e definisce i 
sinistri:

1. Componente Medico Legale: Prof. Augusto D’Angiolino;
2. Componente U.O.S.D. Affari Generali e Legali: Dr.ssa Alessandra Falcetti; 
3. Componente U.O.C. Risk Management, Qualità e audit clinico Dott.ssa Antonella Stefania 

Morgante; - supplente: Dott.ssa Cinzia Pitti; 
4. Componente Direzione Medica Ospedaliera, Dott. Massimiliano Angelucci - supplente: 

Dott. Luca Provvidenti;
5. Componente legale: Avv. Flavia Russo;
6. Dirigenti delle altre strutture aziendali eventualmente coinvolti nel sinistro trattato;
7. Rappresentante delle Compagnie Assicurative, nell’ambito della trattazione dei sinistri 

coperti da garanzia assicurativa; 
8. Rappresentante della società di brokeraggio, nell’ambito della trattazione dei sinistri per i 

quali sia vigente il contratto di consulenza;

DEFINITA la nomina del Prof. Augusto D’Angiolino, quale Coordinatore del medesimo C.A.V.S.;

CONFERMATA altresì l’assegnazione delle funzioni di segreteria del C.A.V.S. alla U.O.S.D. Affari 
Generali e Legali;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI AFFIDARE - ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – l’incarico 
libero professionale in qualità di medico specializzato in Medicina Legale, al Prof. Augusto 
D’Angiolino, da utilizzare quale componente in seno al Comitato Valutazione Sinistri aziendale 
(CVS);



Oggetto: Nomina membri titolari e supplenti del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A.V.S.) per l’istruzione e 
la definizione dei sinistri dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

2. DI INDIVIDUARE, i seguenti componenti facenti parte del C.A.V.S. della ASL Rieti, quale 
organo di natura collegiale e multidisciplinare, di carattere consultivo, che istruisce e definisce i 
sinistri:

 Componente Medico Legale: Prof. Augusto D’Angiolino;
 Componente U.O.S.D. Affari Generali e Legali: Dr.ssa Alessandra Falcetti; 
 Componente U.O.C. Risk Management, Qualità e audit clinico Dott.ssa Antonella Stefania 

Morgante; - supplente: Dott.ssa Cinzia Pitti; 
 Componente Direzione Medica Ospedaliera, Dott. Massimiliano Angelucci – supplente: Dott. 

Luca Provvidenti;
 Componente legale: Avv. Flavia Russo;
 Dirigenti delle altre strutture aziendali eventualmente coinvolti nel sinistro trattato;
 il rappresentante delle Compagnie di assicurazione, nell’ambito della trattazione dei sinistri 

coperti da garanzia assicurativa; 
 il rappresentante della società di brokeraggio, nell’ambito della trattazione dei sinistri per i 

quali sia vigente il contratto di consulenza;

3. DI NOMINARE il Prof. Augusto D’Angiolino, quale Coordinatore del medesimo C.A.V.S.;

4. DI CONFERMARE altresì l’assegnazione delle funzioni di segreteria del C.A.V.S. alla U.O.S.D. 
Affari Generali e Legali;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale;

 

X



Oggetto: Nomina membri titolari e supplenti del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A.V.S.) per l’istruzione e 
la definizione dei sinistri dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-12-13T14:01:06+0000


		2022-12-13T14:02:28+0000
	Firma applicativa




